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Введение

Актуальность работы

Очистка промышленных растворов от железа является важной

технологической задачей производства цветных металлов в связи с его

повсеместным присутствием как в руде, так и во вторичном сырье.

Многокомпонентные растворы, как правило, очищают путем

гидролитического осаждения железа в виде гидроксида, однако при этом

происходит соосаждение цветных металлов. При относительно небольшом

содержании Fe(III) в растворе этот метод оказывается оправданным, но при

его высокой концентрации потери цветных металлов с железистым кеком

резко увеличиваются, а также возникает проблема утилизации самих кеков.

Альтернативным методом очистки растворов является экстракция

железа(III), при применении которой вместо отвальных кеков возможно

получение кондиционной продукции – раствора хлорного железа, сфера

применения которого очень разнообразна. Широкое распространение

хлорное железо получило в качестве коагулянта в процессе очистки

промышленных и бытовых сточных вод. Кроме того, оно применяется как

катализатор в процессах органического синтеза, при получении

термостойких смол и окислении нефтяных битумов, при производстве

высокочистого порошка железа, оксида железа, различных ферритов и

сверхчистых сплавов для электронной промышленности.

Таким образом, применение экстракции железа(III) позволяет не только

получить дополнительную продукцию, но и значительно уменьшить общее

количество железистых отвальных продуктов. Помимо этого, значительно

сокращаются потери соосаждаемых цветных металлов за счет многократного

снижения общего количества железистых кеков, что приводит к росту

эффективности производства.
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Степень разработанности темы исследования

Известно, что железо(III) эффективно экстрагируется многими

экстрагентами различных классов – аминами, простыми и сложными

эфирами, спиртами, кетонами, фосфорорганическими соединениями и др.

Все чаще встречаются работы по извлечению Fe(III) смесями экстрагентов на

основе три-н-бутилфостафа (ТБФ) с добавлением аминов, алкилзамещенных

фосфорных кислот, а также алифатических спиртов и метилизобутилкетона

(МИБК), которые проявляют синергетический эффект. Железо(III) зачастую

экстрагируется количественно, что позволяет использовать его экстракцию в

аналитической и радиохимической практике. Однако в промышленности

применение нашел только ТБФ, хотя он и имеет ряд недостатков. Высокой

экстракционной способностью и селективностью по отношению к железу(III)

обладают и другие нейтральные экстрагенты – алифатические спирты и

кетоны: гексанол-1, МИБК, ацетофенон и др. В отличие от ТБФ они менее

токсичны и не подвержены гидролизу, но низкая температура вспышки и

высокая растворимость значительно затрудняют их применение в

производстве.

В настоящее время в литературе отсутствуют данные об

экстракционной способности высокомолекулярных кетонов по отношению к

железу(III), однако они по своим физико-химическим характеристикам в

большей степени подходят для промышленного применения, чем МИБК.

Помимо этого, интерес представляет возможность использования

синергетических смесей экстрагентов на основе кетонов.

Цель работы:

Исследование и разработка экстракционных процессов извлечения

железа(III) из хлоридных растворов алифатическими кетонами с числом

атомов углерода 8-11 и их смесями с алифатическими спиртами.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Исследовать основные закономерности процесса межфазного

распределения железа(III) в солянокислых и хлоридных системах с

алифатическими кетонами.

2. Дать физико-химическое обоснование экстракционного извлечения

железа(III) смесями алифатических кетонов и спиртов из солянокислых и

хлоридных растворов.

3. Разработать экстракционные схемы извлечения и концентрирования

железа из полиметаллических растворов с превалирующим содержанием

железа(III).

4. Разработать технологические схемы извлечения железа из

промежуточных растворов никелевого производства Кольской ГМК.

5. Получить из реэкстрактов чистых железосодержащих соединений.

В качестве объектов исследования выбраны следующие

органические экстрагенты:

1. Алифатические кетоны с числом атомов углерода в углеводородной

цепи 8-11, среди которых особое внимание уделено октанону-2 и

ундеканону-2.

2. Алифатические спирты, а именно октанол-1, октанол-2, октанол-3, а

также техническая смесь октанола-1 и деканола-1.

3. Смеси алифатических спиртов и кетонов: смеси октанола-1 и

октанона-2, а также трёхкомпонентная смесь октанол-1 – деканол-1 –

ундеканон-2.

Научная новизна работы:

1. Впервые получены данные по экстракции железа(III)

алифатическими кетонами с числом атомов углерода 8-11 из солянокислых и

хлоридных никелевых растворов.

2. Изучена экстракция железа(III) смесями на основе

высокомолекулярных алифатических спиртов и кетонов из хлоридных
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растворов и установлено наличие синергетического эффекта при экстракции

железа(III) смесями кетонов с октанолом-1, возникающего за счет

образования менее прочных межмолекулярных водородных связей между

кетоном и спиртом, вместо связи спирт-спирт, что приводит к повышению

активности спирта.

3. Установлена возможность многократного повышения скорости

окисления железа(II) в кислых хлоридных растворах при пропускании

воздуха через слой эмульсии, состоящей из хлоридного раствора и

экстрагента.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Получены данные по экстракционному извлечению железа(III)

алифатическими кетонами и их смесями с алифатическими спиртами. При

экстракции железа(III) смесями кетонов и спиртов обнаружен

синергетический эффект, на основании которого выбран состав экстрагента

для различных технологических целей.

2. Определены оптимальные условия окисления железа(II) в железо(III)

в хлоридном растворе в присутствии органических экстрагентов.

3. Разработаны схемы экстракционного извлечения железа(III) из

солянокислых растворов от переработки бокситов и из концентрированных

по железу(III) растворов от выщелачивания металлургического шлака и

отходов карбонильного производства Кольской ГМК.

4. Показана возможность применения экстракционной технологии для

получения высокочистых оксидов железа(III) из продуктов дожигания

кубовых остатков производства карбонильного никеля.

5. Разработана и испытана в укрупненном лабораторном масштабе

технология извлечения железа(III) из растворов текущего никелевого

производства и раствора выщелачивания магнитной фракции медно-

никелевого файнштейна Кольской ГМК.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алифатические кетоны с числом атомов углерода в цепи 8-11

являются эффективными экстрагентами для извлечения железа(III) из

солянокислых растворов.

2. При экстракции железа(III) смесями алифатических спиртов и

кетонов из солянокислых и хлоридных растворов наблюдается

синергетический эффект, который проявляется за счет образования менее

прочных межмолекулярных водородных связей кетон-спирт, вместо связи

спирт-спирт, что приводит к повышению активности спирта.

3. Применение ундеканона-2 и экстракционной смеси, состоящей из

ундеканона-2 и спиртов С8+С10, позволяет эффективно извлечь железо(III) из

солянокислых растворов выщелачивания минерального и техногенного

сырья, в которых Fe(III) является макрокомпонентом, с получением чистых

железистых реэкстрактов.

4. Ундеканон-2 и его смесь со спиртами С8+С10 эффективно извлекают

железо(III) из растворов никелевого производства с возможностью

получения чистого реэкстракта хлорида железа(III).

Методы исследования

Реализация поставленной цели диссертационной работы

осуществлялась с использованием комплекса методов: атомно-

абсорбционной и атомно-эмиссионной спектрометрии, масс-спектрометрии,

хромато-масс-спектрометрии, ИК-спектроскопии, рентгенофазового анализа.

Достоверность представленных в диссертации результатов

подтверждается воспроизводимостью полученных данных, получением

совпадающих результатов независимыми методами исследования,

положительным результатом лабораторных испытаний в непрерывном

режиме.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует пункту № 1 направлений

исследований научной специальности 2.6.2 («Металлургия черных, цветных
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и редких металлов») – «Рудное, нерудное, техногенное и энергетическое

сырье», пункту № 2 направлений исследований «Твердое и жидкое состояние

металлических, оксидных, сульфидных, хлоридных и смешанных систем»,

пункту № 9 направлений исследований «Энергосбережение, утилизация

отходов металлургического производства, снижение выбросов, в том числе

парниковых газов», пункту № 19 направлений исследований

«Гидрометаллургические процессы и агрегаты».

Апробация работы

Результаты исследований были представлены на 15-ти научных

конференциях. Конференции, наиболее близкие к теме диссертации:

«Научно-практические проблемы в области химии и химических

технологий» (Апатиты 2018, 2019, 2021, 2022, 2023); ХV-я Российская

конференция молодых научных сотрудников и аспирантов «Физико-химия и

технология неорганических материалов» (Москва, 2018); IV Международный

конгресс «Проблемы совершенствования управления природными и

социально-экономическими процессами на современном этапе.


[…]


принципиальная технологическая схема экстракции железа(III) из раствора
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выщелачивания боксита. В ходе экстракционной переработки остатков

дожигания производства карбонильного никеля получены Fe2O3 с чистотой

более 99,9%.

4. Проведен ряд испытаний по экстракции железа(III) из хлоридных

никелевых растворов ундеканоном-2 и смесью С8+С10 (70%) с ундеканоном-2

(30%). Оба экстрагента показали себя эффективными как с точки зрения

экстракции железа(III), так и для его реэкстракции с целью получения

концентрированного раствора. При проведении укрупненных лабораторных

испытаний на каскаде экстракторов смесительно-отстойного типа степень

извлечения железа составила 97 и 94% соответственно для кетона и смеси.

При этом суммарная концентрация примесей в полученных реэкстрактах не

превышала 25 мг/л при концентрации железа(III) более 69 г/л для обоих

экстрагентов.

5. Разработана технология экстракции железа(III) из раствора

выщелачивания магнитной фракции файнштейна. Сравнение экстракционной

технологии с гидролитической очисткой показало, что использование

ундеканона-2 в качестве экстрагента позволяет не только избежать потери ~

250 т/г цветных металлов, но и получить 51 тыс. т/г товарного 40%-ного

раствора хлорного железа вместо 30 тыс. т/г отвального железистого кека.

6. Полученные данные по экстракционному извлечению железа(III) из

различных хлоридных растворов иллюстрируют возможность применения

изучаемых экстрагентов при переработке разнообразного сырья с различным

содержанием железа.

7. Результаты работы по получению чистых железистых продуктов из

отходов и промежуточных продуктов гидрометаллургического производства

способствуют развитию стратегического направления металлургической

промышленности в области комплексной переработки техногенных отходов.
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Приложение А

Акт о результатах укрупненных лабораторный испытаний процесса

экстракции железа из хлоридных никелевых растворов
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Приложение Б

Баланс основных металлов и хлора по переделу получения раствора хлорного железа

Баланс основных металлов и хлора по переделу получения раствора хлорного железа
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м3/ч г/л т/год % г/л т/год % г/л т/год % г/л т/г % г/л т/год %
Исходный раствор

после
гидрохлорирования

40 200 70080 - 20 7 008 - 4 1 402 - 0,05 18 - 284 99 741 -

Рафинат
железоочистки 40 199 69729,6 99,5 0,5 175,5 2,5 3,98 1394,6 99,5 0,049 17,2 98 247,5 86728,2 86,95

HCl на промывку 2,67 - - - - - - - - - - - - 285 6657,6 -
Раствор от
промывки 2,67 14,99 350,3 0,499 0,292 6,83 0,1 0,299 7,0 0,5 0,015 0,35 2 304,0 7102,8 -

Вода на
реэкстракцию 8 - - - - - - - - - - - - - - -

Реэкстракт 8 0,0008 0,056 0,001 97,40 6825,9 97,40 0,0005 - - 0,0005 - - 185,5 13000,0 13,0
Упаренный
реэкстракт 4 0,0016 0,056 - 194,80 6825,9 - 0,001 - - 0,001 - - 371,0 12800 -

Конденсат - - - - - - - - - - - - - 1 8,76 0,01
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Приложение В

Схема передела экстракции железа(III) с получением раствора FeCl3 и перечень оборудования к ней

Схема экстракционного извлечения железа с получением раствора FeCl3
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Перечень оборудования для извлечения железа и упаривания полученного реэкстракта
№ Операции Оборудование Расчетный

показатель
Удельное
значение Поток, м3/ч Количество

оборудования
1

Экстракция

Накопительная емкость, сборник, 12 м3 Запас по потоку 0,25 40 1
2 1
3 Экстракторы смесительно-отстойного

типа.
Камера смешения – 2 м3

Площадь камеры отстоя – 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по водной фазе

40 по органической
фазе

4 4
5 Удельная

нагрузка 5 м3/м2/час 6
7 Удаление унесенной

органической фазы Отстойник рафината, 12 м3
Запас по потоку

0,3
40

1

8 Удаление унесенной
водной фазы Отстойник экстракта, 12 м3 0,3 1

9

Промывка экстракта
HCl

Емкость с HCl, 6 м3 Запас по потоку 0,25 2,6 1
10 Экстракторы смесительно-отстойного

типа с рециркуляцией водного
раствора.

Камера смешения – 2 м3
Площадь камеры отстоя 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по органической

фазе
2 по водной фазе

с учетом
рециркуляции 40

3
11

12 Удельная
нагрузка 5 м3/м2/час

13 Удаление унесенной
водной фазы Отстойник экстракта, 12 м3

Запас по потоку
0,3 40 1

14 Удаление унесенной
органической фазы Отстойник промраствора, 12 м3 0,3 2 1

15

Реэкстракция

Емкость с водой, 10 м3 Запас по потоку 0,25 8 1
16 Экстракторы смесительно-отстойного

типа с рециркуляцией водного
раствора.

Камера смешения – 2 м3
Площадь камеры отстоя 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по органической

фазе
8 по водной фазе

с учетом
рециркуляции 40

5
17
18 Удельная

нагрузка 5 м3/м2/час 19
20
21 Удаление унесенной

водной фазы Отстойник экстрагента, 12 м3 Запас по потоку 0,25 40 1

22 Удаление унесенной
органической фазы Отстойник реэкстракта, 12 м3 Запас по потоку 0,5 8 1

23 Упаривание
раствора хлорного

железа

Выпарная установка - - 4 1
24 Сборник упаренного раствора, 6 м3 Запас по потоку, 0,25 4 1
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Приложение Г

Титульный лист технологического регламента на проектирование

производства товарного хлорного железа
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Приложение Д

Акт о результатах испытаний хлорного железа в составе цементного

раствора
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