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научного руководителя на диссертационную работу

Соколова Артема Юрьевича «Экстракция железа(III) алифатическими кетонами и
спиртами из хлоридных растворов», представленную к защите на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности
2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов

Артем Юрьевич Соколов окончил магистратуру Апатитского филиала

«Мурманского государственного технического университета» по направлению подготовки
04.04.01. «Химия» в 2019 году. Магистерскую диссертацию выполнял в лаборатории
разработки и внедрения процессов химической технологии Института химии и технологии
редких элементов, и минерального сырья Кольского научного центра РАН (ИХТРЭМС
КНЦ РАН). Магистерская диссертация, как и защищаемая кандидатская диссертация,
посвящена экстракции железа(III) из солянокислых и хлоридных растворов нейтральными
кислородсодержащими экстрагентами. Одновременно с обучением в магистратуре работал
в должности лаборанта (0,5 ставки) в лаборатории разработки и внедрения процессов
химической технологии. С сентября 2019 г. по сентябрь 2023 г. Соколов А.Ю. обучался в
аспирантуре ФИЦ КНЦ РАН по направлению подготовки 05.16.01 «Технологии
материалов», профиль – 2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов».
Одновременно с обучением в аспирантуре работал в должности инженера, а затем
инженера-исследователя в лаборатории.

Тематикой, положенной в основу представленной на защиту диссертации, Соколов
А.Ю. занимается с 2018 года. Важность проблемы извлечения железа(III) из солянокислых
и хлоридных растворов обусловлена необходимостью железоочистки промышленных
растворов цветных металлов. Превалирующий способ гидролитического удаления железа
из растворов является неэкологичным и приводит к безвозвратной потере цветных
металлов, а известные экстрагенты для извлечения железа являются неселективными либо
пожароопасными, что приводит к проблеме поиска более технологичных, эффективных и
селективных экстрагентов.

В настоящей работе в качестве экстрагентов для извлечения железа(III) выбраны
высокомолекулярные алифатические кетоны и спирты, а также их смеси,
продемонстрировавшие высокую эффективность для экстракции железа(III). Описано
применение экстракции железа(III) при переработке солянокислых растворов
выщелачивания бокситов, а также концентрированных по железу(III) растворов от
выщелачивания металлургического шлака и отходов карбонильного производства
Кольской ГМК.

В ходе выполнения диссертации лично Соколовым А.Ю. выполнен большой объем
экспериментальной работы, который он самостоятельно обрабатывал и анализировал.

Соколов А.Ю. участвовал в написании статей и разработке патентов. Всего по теме
диссертации опубликовано 22 работы. Основные результаты работы опубликованы в 7
статьях, включая 4 в международных журналах, индексируемых в WoS и Scopus, и 3 в
рецензируемых отечественных журналах, рекомендованных ВАК для публикации
основных положений кандидатской диссертации. Помимо этого, на основании результатов,
представленных в диссертации, получено 4 патента на изобретение.